Si cum ancilla virgine concubuerit, cum 4 solidis componat.

Lex Baiuvariorum. Tit. VIII. c. 13. (M. G. Ll. T. III. p. 300.)

Si quis intrat ad ancillam suam, si genuerit ex ea, libertit eam et I. ann. poen.

Poenitentiale Merseburgense. c. LX. (Wass. p. 397.)

De incestis.

«... Si servus aut libertus est, *vapuletur plagis multis*, et si dominus suus permiserit eum amplius in tale scelus cadere, ipsos LX solidos domino rege componat.»

Pippini regis capitul. 754—755. c. 1. (Bor. T. I. p. 31.)¹

¹ V. ö. *Edictus Rothari*. c. 194. (M. G. Ll. T. IV. p. 47).

servus venundetur ac dimidia pars
precii seniori ancille detur, altera
pars vero seniori servi remaneat.¹

XXIX. fejezet.

Ez a fejezet is a gazda és a szolgáló egymáshoz való viszonnyával foglalkozik. A törvény nem engedi, hogy más szolgálóját valamely szabad nőül vehesse, mert ezáltal a gazda kárt szenved, elvesztvén szolgálóját.

A saali törvény is hasonló értelemben intézkedik; sőt ennek a rendelkezése még szigorúbb abban az esetben, ha rabszolgának szabad nő a felesége. Ekkor ugyanis a nő is szolga lesz és összes birtokait a szolga ura kapja.

XXVIII. De his, qui petunt sibi ancillas in uxores.

Ut nemo eorum, qui libero censem
tum nomine, cuiquam quid iniurie
facere audeat, terrorem et cau-
cionem imposuimus, quia in hoc regali
concilio decretum est, ut si quis
liber connubium ancille alterius
sciente domino ancille elegerit, per-
dita libertatis sue industria perpe-
taus efficiatur servus.²

Si quis ingenuus ancillam alienam
in coniugium acceperit, *ipse cum
ea in servitio implicitetur*. De hoc
capitulo iudicatum est ab omnibus,
ut si ingenua femina quemlibet ser-
vum in coniugium sumpserit, non
solum *cum ipso servo in servitio
permaneat*, sed etiam omnes res,
quas habet, si eas cum parentibus
suis divisas tenet, ad dominum,
cuius servum in coniugium accepit,
perveniant.

Capit. legi Salicae addenda c. 3.
(Bor. T. I. p. 292.)

XXX. fejezet.

Szent István XXX. törvényczikke a családi életbe nyul bele. Ha valaki szemtelenül, feleségét megutálva elhagyja hazáját, felesége birja férje javait és senki se kényszerítse őt házasságra; ha pedig önkényt férjhez megy, ruháin kívül semmit sem vihet magával. Ha erre a férj visszajön, csak a püspök engedélyével nősülhet meg.

E szerint tehát a házasság fölbontható. Ha a külföldi törvényeket olvassuk, ott általában a házasság fölbonthatatlanságát lát-

¹ Corp. Jur. II. 26. ² Corp. Jur. II. 27.

jur; azonban egyes esetekben — ha a férfi magát megtartóztatni nem bírja, vagy házasságtörés esetében — fölbontható.¹

XXX. De his, qui extra regnum suas fugiunt uxores.

Ut gens utriusque sexus certa lege et absque iniuriis maneat et vigeat, in hoc regale decretum statutum est, ut si quis protervitate preditus propter abhominacionem uxoris patriam effugerit, uxor cuncta, que in potestate mariti habebantur, possideat, dum velit expectare virum et nemo in aliud coniugium cogere presumat. Et si sponte nubere velit, liceat sumptis congruis sibi vestimentis et dimissis ceteris bonis² ad connubium ire. Et si vir hoc auditio redierit, ne liceat sibi aliam ducere preter suam, nisi cum licencia episcoli.³

Si quis necessitate inevitabili cogente in alium ducatum seu prouinciam fugerit... et uxor eius, cum valet et potest amore parentum aut rebus suis eum sequi noluerit, ipsa omni tempore, quamdui vir eius, quem secuta non fuit, vivet, *semper innupta permaneat*. Nam ille vir eius, qui necessitate cogente in alium locum fugit, *si se abstinere non potest, aliam uxorem cum poenitentia potest accipere*.

Decretum Vermeriense a. 758—768. c. 9. (Bor. T. I. p. 41.)

XXXII. fejezet.

Szent István a gyujtogatók ellen is intézkedett. A ki más házát fölgyűjtja, építse föl és az elégett bútort kárpótolja és azonfölül 12 tinót fizessen, a melyek 40 solidust érjenek.

Majdnem szóról-szóra egyezik Szent István törvénye mind az alemann, mind a bajor törvénynyel.

XXXII. De incendiis mansionum.

Si quis per inimicicias alterius edificia igne cremaverit, decrevimus, ut et edificia restituat et quidquid suppellectilis arsum fuerit, et insuper XVI iuvencos, qui valent *XL solidos*.⁴

De eo, qui incendium super alium in nocte miserit.

Si quis super aliquem focum in nocte miserit, ut domum eius incendiat seu salam suam et inventus et probatus fuerit, *omne quod ibidem arsit, simile restituat et super haec 40 solidos componat*.

¹ Liber Papiensis Lotharii c. 95. (M. G. L. T. IV. p. 557.)

² V. ö. S. Steph. Decr. I. I. c. 26.

³ Corp. Jur. II. 28.

⁴ Corp. Jur. II. 30.

Lex Alamannorum Karolina c.
LXXXI. (M. G. LI. T. III. p. 161.)

*De incendio domorum et eorum
compositione.*

Si quis per aliquam invidiam vel
odium in nocte ignem imposuerit,
et incenderit liberi vel servi *domum* :
imprimis secundum qualitatem per-
sonae omnia *aedificia componat*
atque restituat, et quidquid ibi arserit,
restituat unaquaque subiectilia

Tunc *domui culmen cum 40 so-*
lidis componat.

Lex Baiuvariorum. Tit. X. c. 1.
(M. G. LI. T. III. p. 306.)

XXXIII. fejezet.

A középkor képzeletvilága megteremtette a boszorkányokat, a strigákat. Azt hitték róluk, hogy állatokká változhatnak, vagy az embereket megehetik; pedig már Nagy Károly capitularéja s még előbb «Rotharis edictus»-a¹ határozottan kimondja, hogy senki se ölte meg a más szolgálóját, mint strigát vagy mascát, mert kereszteny el nem hiheti s egyáltalában lehetetlen, hogy egy nő élő férfit megegyen. Szent István hitt bennük s elrendelte, hogy ha ilyen személy találkozik, vezessék a paphoz, a ki oktassa a hitben és bőjtöljön. Ha másodízben úgy találják, ismét bőjtöljön és azután mellére, homlokára és a lapoczkák közé süessenek rá jelet az egyház tüzes kuleszával. Ha harmadízben is vétkezett, adják át a világi biráknak. Ebből látható tehát, hogy a magyar törvény eltérő a külfölditől.